
SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566622

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLUCIO ANTONIO DE LISBOA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566628

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1868/2013 – NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 07 DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor HAROLDO DA SILVA CAETANO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 54188186, lotado(a) no(a) CRR PARAGOMINAS, no período 
de 22/07/2013 a 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566633

PORTARIA Nº.  834 /2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM,  08 DE AGOSTO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2815/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira júnior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566639
PORTARIA N° 678/2013 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 07 de agosto de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 032/2013/
SUSIPE, a contar de 07 de agosto de 2013, celebrado entre a 
empresa A.P. GONÇALVES COMERCIAL – ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de material de expediente, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566641
PORTARIA N° 679/2013 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 07 de agosto de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 033/2013/
SUSIPE, a contar de 07 de agosto de 2013, celebrado entre a 
empresa M. A. MAIA PINHEIRO - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de expediente, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇO 008/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566966

TOMADA DE PREÇO 008/2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002, torna público que por motivo de conveniência 
desta Autarquia, a tomada de preço 008/2013, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para execução de obras 
de Reforma e Ampliação de Espaço para Unidade Básica de Saúde 
de Santarém, localizado no Centro de Recuperação Silvio Hall 
de Moura, na cidade de Santarém, sob-regime de empreitada 
global, foi suspenso para adequação do projeto básico das 
planilhas de custo. Ficando a data do certame a ser definida em 
ocasião oportuna.
Belém, 08 de agosto de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566978
HOMOLOGAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 012/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2012/265700) para a Aquisição de MEDICAMENTOS 
BÁSICOS E CONTROLADOS, para atender Divisão de Saúde 
Prisional, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
-SOCIBRA PARA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 01.652.620/0001-78
-POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 63.848.345/0001/10
-STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ:00.995.371/0001-50
-ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.275.673/0001-80
-CRISTALFARMA COMERCIO E REPRESANTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
EXPORT
CNPJ: 05.003.408/0001-30
-SILVA E DELGADO LTDA
-CNPJ: 08.393.709/001-06
-PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA
-CNPJ: 10.749.915/0001-58
Belém, 08 de agosto de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566744

Ato: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 10/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIO PINHEIRO GUEDES NETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566753

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO CARLOS DE MATOS COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566759

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JONILSON BARBOSA PONTES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566762

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / BASILIO HENRIQUE MENDES CORREA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566913

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1867/2013-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 07 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora LEIDIANE MORAES SACRAMENTO, Matrícula 
Funcional n.º8400420, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na(o) NEC, no período de 13/07/2013 
A 08/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32456 de 
08/08/2013.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566918

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1865/2013-NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 07 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora PRYSCILA LIMA LAGE, Matrícula Funcional 
n.º80845697, ocupante do cargo de ASSESSORA, lotada na(o) 
NLCC, no período de 03/08/2013 a 29/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566703

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GEDAIS LIMA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566710

Ato: TREMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE ELIELSON DOS SANTOS PEROTI (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566711

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDER GOMES GONÇALVES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566715

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HILDA DA SILVA SANTOS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566726

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA


